Num. 99.

Quia testator substituit per fideicommissum unde hoc aparet quod fuit huius proposui, ut illius filijs uenerent ex fideicommissio quod esse non potest si uocati dicerentur tantummodo casu quo grauatus decederit uiuo testatore, ut patet per predicta, & in n. 7. ibi: Quod expressio dicti tēporis non extet taxatiue, neque restrictiue probatur ex notatis per Bart. in leg. pater, §. secundum, ff. de legat. 3. ubi uult quod si testator prohibeat alienationem quo ad prohibitus uiuere expressa ratione quia uoluit quod bona nūquam exirent de suo nomine quod prohibitio dicatur perpetua, & duret etiam post mortē prohibiti quia ratio ampliat, & declarat dictum, l. cum pater, §. dulcissimis, ff. de legat. 2.

Num. 100.

Falsino de substitut. quest. 457. num. 5. haziendo el argumento, an fideicommissum perpetuum fiat extensio de tempore ad tempus.

Num. 101.

Limita primo quando tempus esset relatam ad personam testatoris, ut si dictum sit si heres in uita testatoris deceferit substituo, uulgariter pupillariter, & per fideicommiss-

commissum nam si fideicommissum extenditur, etiam ad tempus quo grauat us moriatur post testatorem, quia conditio mortis in vita testatoris conuenit vulgari, non autem fideicommissaria que requirit additionem hereditatis.

Y aunque en el num. 6. refiere Autores que lleuaron lo contrario, concluye por su opinion.

Egotamen omnium rationibus consideratis, existimo primam opinionem tenendam esse certum est enim quod testator voluit per fideicommissum substituere ergo substitueri eius voluntas; substitueri autem non potest, nisi fiat extensio ad aliud tempus si moriatur heres post testatorem addita hereditate verba enim testamenti intelligi debent in casu possibili.

Siendo la regla general que por naturaleza de el mayorazgo se entienda la extension, *expressum est voluntate fundatoris de casu ad casum, & de persona ad personam*, D. Molin. lib. 1. cap. 4. num. 23. 24 & 25.

Y siendo como es cierto que la interpretacion se deue hazer respecto a la materia de que se trata, y q̄ entonces las palabras, o condiciones se deuen improprias, no parece dexa materia de duda.

Hasta aqui hemos discurredo solo sobre las palabras, o condicion, si muriere en nuestros dias, falta la segunda parte.

Sin dexar hijo, o nieto, o otro descendiente varon por linea masculina.

Esto no necesita de respuesta, porque queda incluido en la palabra, *si muriere en nuestros dias*, por q̄ fino lo dexara, y pusiera solo. Y si el Adelantado no dexare hijo, nieto, o otro descendiente varon por linea masculina, auiendo se acabado los varones en el Duque Don Francisco, por cuya muerte se ha originado el repleyto, se verificaua todo lo que auia menester el Conde para ser legitimo sucessor, estando en la conclusion, *si sine liberis decesserit*, que aunq̄ muriendo con ellos

Num. 102.

Num. 103.

Num. 104.

Num. 105.

Num. 106.

Num. 107.

Num. 108.

*
(dixerat)

ellos ce la substitucion. *ex leg. cum uxori. C. quan-
do dies legat. Cod. Et in leg. heredibus in principio. ff. ad
Trebell.*

Num. 109. Cesa en la materia de los mayorazgos, por requi-
rir tracto sucesiuo de su naturaleza, y duraciõ perpe-
tua, *ex l. si à te. ff. si seruit. vendit. D. Molin. Et ibi Add.
lib. 1. cap. 6. num. 16. cum seqq.* En que puso el capiu-
lo de como las reglas comunes no se entienden, res-
pecto à los mayorazgos, en que no nos detenemos,
como materia clara. Conque queda solo en termi-
nos de las palabras, *si muriere en nuestros dias, y no en
mas.*

Num. 110. Esta controuersia de cõdiciones, ò disputa sobre
ellas, en vnas quando se han de cumplir en forma es-
pecifica. Y tras quando se ha de atender à la volun-
tad verosimil, ò presumida del testador, mirando al
efecto de su voluntad, y no à la forma de las pala-
bras, conque la explicacion se compone cõ vna dis-
tincion.

Num. 111. Que las condiciones vnas son causa de la dispo-
sicion, solo por la disposicion del testador.

Num. 112. Otras, como por orden del derecho, ò por la mis-
ma naturaleza suya se ordenan à la disposicion.

Num. 113. En las primeras se pone por exemplo *lego Titio
centum si Consul factus fuerit, vel si Rex Partorum ui-
uit, Et alijs eiusdem speciei.* Estas solo consisten en la
disposicion del testador, sin mas atencion que la dis-
posicion sola, por no tener ninguna dependencia el
legado con la condicion.

Num. 114. En las segundas, q̃ por la misma naturaleza de las
se ordenan à la disposicion; se mira solo el efecto de
la voluntad, y assi se explican que vnas son neces-
arias à la disposicion solamente.

Num. 115. Otras al efecto de la disposicion. Vnas se llaman
solamente voluntarias. Y las otras necesarias al efec-
to de la disposicion, que de qualquiera suerte que se
cum-

cumple el efecto se cumple con la condición.

Y así los textos, y leyes q̄ hablan en vnas, y otras condiciones se explican: y porque es doctrina trasladada del señor Sarmiento lib. 4. *selectuarum* cap. 1. num. 12. aunque largas se ponen sus palabras:

Nam considerandum rursus est, quod conditionum quaedam sunt causa dispositionis, sola dispositione defuncti, quaedam, vel iuris ordine, vel natura ipsa praordinantur ad dispositionem, de primis sit exemplum, lego Titio Centum si Consul Titius factus fuerit, vel si Rex partorum uiuat, vel si Capitolium quis ascenderit, vel si nauis ex Asia uenerit, quidem in Consulatus Titij, vel quod Rex Partorum uiuat commune cum legato habebat? Nam nisi id non conuenerit testator, haec penitus deuisa sunt, distincta, atque separata de secundis uero, scilicet de ijs conditionibus quae natura ipsa praordinantur ad dispositionem, potest proponi exemplum, puta si filio famil. legatur sub conditione, si a patre emancipetur: vel seruo si liber efficiatur, nam haec conditiones necessariae sunt ad effectum dispositionis testatoris qui eo respexit, ut filius sibi ipsi non patri illud legatum adquirat quod emancipatio. Et manumissio efficit, cum eos sui iuris constituat, ex quo fit, ut sibi adquirere possint, ut in dict. l. seruis, Et dict. leg. fideicommissariam, ff. de adquirenda heredit. leg. placet quod solus testator respexit, Et hoc est, quod eleganter inquit Bart. post Petr. licet ponat aliquod tertium membrum quod non facit ad materiam nostram, in leg. Gallus in §. Et quid sit tantum 2. colum. ff. de lib. Et posthum. quod conditionum quaedam sunt necessariae ad actum, quaedam ad effectum actus quaedam omnino uoluntariae: in istis uoluntarijs quae, ut supra diximus, sola impositione rescipiunt dispositionem, talis est constituenda regula. Conditiones uoluntariae, uel quae sola impositione tangunt dispositionem, debent impleri in specifica forma, ut uocat, ita debet intelligi, text. in leg. qui heredi, Et in leg. Manius, ff. de condit. Et de-

Num. 116.

Num. 117.

811 mu 11

II
demonst. secundum, Bart. ubi supra. Ratio est quia cum
huiusmodi conditiones se ipsas respiciat, nec alijs submi-
nistrentur, ex se ipsis solis debent censeri, & in ijs condi-
tionibus verum erit quod vulgo dici solet conditiones
inducere formam per text. in leg. Prator, & in leg. non
unquam in fin. de collat. bona, Bald. in Authent. ma-
tri, & auia quando mul. tut. cl. offic. fung. aqua recedere
non licet, etiam libertatis fauore, ut per Bart. in leg. om-
nis populipenul. colum. in fin. & in leg. fin. C. si maci ita
fuerit alienat. de quo per Tiraquel. de utraque retract.
1. part. §. 1. in glos. 21. num. 11. & seqq. per recentiores,
in leg. 1. de liber. & posthum. & in cap. cum delect. de res-
cript. & in leg. 2. in §. prius de vulg. qui omnibus ferē iu-
ris partibus hac inculcant.

Num. 118.

Secunda regula conditiones, quae natura ipsa praor-
dinantur ad dispositionem, & sunt praambulium nece-
sarium, possunt impleri, ut dicitur per equipollens, &
quocumque modo sit expedita via dispositioni, id sufficit
ut conditioni sit satisfactum. Quia non respiciunt se ip-
sas, sed finem, & effectum, & hoc est quod eleganter vo-
luit Aluer. in leg. 2. col. 3. C. ut nemo prius quod ubi
propter determinatum effectum prouiso inducitur non
modus, sed effectus attenditur talis est conditio de qua in
isto textu si libertatem ex testamento peruenerit cum adie-
cta sit ad hoc, ut fideicommissum accepi possit, sufficit er-
go quocumque modo liber sit quia capax reperitur, at
quod testator respexit, nec interest, eo modo, quo testator
expressit, vel alio quocumque modo idem effectus repre-
sentetur, & pro hoc est text. expressus in leg. si mater, C. de
institut. & substitut. & in leg. fideicommissa in §. si cui
ita ff. de legat. 3. ubi ita inquit Vlpianus si cui ita fidei-
commissum fuerit edictum si morte patris sui iuris ef-
fectus sit, non videbitur defecisse conditio: Ecce quod sicut,
& hic dictum est si ex testamento ad libertatem peruene-
rit ita, ibi: Si morte patris sui iuris effectus fuerit, & ta-
men sufficit, ibi: Ut etiam emancipatione sui iuris officia-
tur.

tur, quo facto fieri non potest, ut morte sui iuris fiat, & idem esset, si tempore testamenti emancipatione esset sui iuris effectus, per dict. leg. si iam facta, & dict. leg. ha. conditio in §. fin. & leg. solemus cum glos. de condit. & de monstrat.

Esta misma doctrina, ò explicacion se està hazie- do en este pleyto, por los Duques se dice que fue cõ- dicional el llamamiento, y por serlo se deuò cum- plir en forma expecifica, que esta fue que muriese el Adelantado, primer llamado en vida de su padre sin dexar hijo, nieto, ò otro descendiente varon, para q̄ pudiese suceder Doña Maria de Cardenas. Pero el intento, ò motiuo del testador para que sucediese Doña Maria de Cardenas con esta qualidad, ò con- dicion no se halla, ni se puede presumir fundamen- to, mas que solo vna desnuda voluntad.